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Concluséao: 07/06/2018

Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP Saida: 12/06/2018

Relatorio de Ensaios

Acreditados

Nao Acreditados

= = Andlise Visual do Aspecto Superficial - NBR 13818/97 - Anexo A
p Determinacdo da Absorcéo de Agua - NBR 13818/97 - Anexo B

Determinagdo da Carga de Ruptura e Médulo de Resisténcia a
Flex&o - NBR 13818/97 - Anexo C

= = Determinagdo da Resisténcia a Abrasdo Superficial - NBR
13818/97 - Anexo D

= Determinagéo da Resisténcia a Abrasdo Profunda - NBR
13818/97 - Anexo E

= Determinagéo da Resisténcia ao Gretamento - NBR 13818/97 -
Anexo F

= Determinagdo da Resisténcia ao Manchamento - NBR 13818/97 -
Anexo G

= Determinagéo da Resisténcia ao Ataque Quimico - NBR
13818/97 - Anexo H

= Determinagao da Expanséo por Umidade - NBR 13818/97 -
Anexo J

= Determinacgao do Coeficiente de Dilatagdo Térmica - NBR
13818/97 - Anexo K

= = Determinacao do Coeficiente de Atrito - NBR 13818/97 - Anexo N

= = Determinagdo da Retitude Lateral, da Ortogonalidade, da
Curvatura, do Empeno e Dimensdes - NBR 13818/97 - Anexo S

Declara¢des e Observacfes

Dimens&o Nominal - N 61 cmx 61 cm
Dimensé&o de Fabricacéo - W 611 mm x 611 mm
Espessura de Fabricagdo - eW 9,1 mm
Tonalidade 2

Bitola / Tamanho 10

Data e hora de Fabricagao 19/05/2018
Grupo de Absorcéo de Agua Bla
Classe de Resisténcia & Abrasao -
Responsavel pela Solicitagao Junior
Linha de Producgéo -

Lote de Fabricagdo -

= = Determinagéo da Resisténcia ao Impacto - NBR 13818/97 -
Anexo Q

= = Determinagéo da Dureza MOHS - NBR 13818/97 - Anexo V

= = Determinagdo da Resisténcia a Mancha D'Agua - Procedimento
Interno
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Produto: Placa Ceramica / Prensada / Esmaltada Entrada: 30/05/201¢8
Referéncia: 61010 HD Marca: Realce Inicio: 05/06/2018
Empresa: Ceramica Cristofoletti Ltda Concluséo: 07/06/2018
Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP Saida: 12/06/2018

Determinac&o da Absorcéo de Agua

Ensaio realizado conforme NBR 13818/97 - Anexo B
Data de realizagéo do ensaio: 05/06/2018 a 07/06/2018

Resultados:

Absorcéo de Agua

Corpo de Prova (%)

01 0,5

02 0,4

03 0,4

04 0,6

05 0,6

Valor Médio (%) 0,5

Valor Maximo (%) 0,6

Observacg@es: N&o hé.

Incerteza de medicdo (Ugs): + 0,02% (Porcelanato e Pastilha de porcelana) / + 0,3% (Demais grupos de absorgéo);
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Produto: Placa Ceramica / Prensada / Esmaltada Entrada: 30/05/2018
Referéncia: 61010 HD Marca: Realce Inicio: 05/06/2018
Empresa: Ceramica Cristofoletti Ltda Concluséo: 07/06/2018
Endereco: Rod. Washington Luiz, Km 180, s/n Rio Claro - SP Saida: 12/06/2018
Determinacédo da Carga de Ruptura e MAdulo de Resisténcia a Flexao
Ensaio realizado conforme NBR 13818/97 - Anexo C
Data de realizacéo do ensaio: 06/06/2018 a 07/06/2018
Resultados: Peca Inteira
Corpo de Espessura Forca de Cargade Mobd. Resisténcia a
Prova (mm) Ruptura (N) Ruptura (N) Flexdo (N/mm?2)
01 7,86 1.934 1.869 45,39
02 7,71 2.014 1.947 49,12
03 7,73 2.008 1.941 48,72
04 7,69 1.854 1.793 45,47
05 7,76 1.851 1.789 44,57
Média 7,75 1.932 1.868 46,65
Minimo 1.789 44,57
Variaveis do Ensaio: Diametro da barra de apoio (d) em mm: 20
Espessura da Borracha (t) em mm: 5
Distancia entre os pontos de apoio (L) em mm: 590
Distancia entre os pontos de apoio e o extremo da amostra em mm: 10
Observag8es: N&o ha.
Incerteza de medicdo (Ugs): + 24 N (Carga de Ruptura) / + 1,48 Mpa ((Médulo de ruptura)
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O Laboratério de Ensaios Ceramicos, ndo se torna responsavel, em nenhum caso de interpretacéo ou uso indevido
que se possa fazer deste documento, cuja reproducéo parcial ou total, sem autorizacdo expressa deste laboratério,
estéa totalmente proibida.

O presente documento de n° 03535/18 corresponde a(s) amostra(s) 61010 HD por solicitagdo da empresa Ceramica
Cristofoletti Ltda, que consta de 4 pagina(s).

Santa Gertrudes, 12 de Junho de 2018

Fernando das Dores Silva
CREA n° 5069760740
Gerente Técnico do Laboratério

CLAUSULAS DE RESPONSABILIDADE

* Os resultados obtidos somente se referem a amostra do material submetido ao(s) ensaio(s).

* Nao se admite qualquer responsabilidade a representatividade da amostragem, a menos que esta tenha sido
efetuada mediante nossa prépria supervisdo. Salvo mencao expressa, as amostras foram livremente selecionadas
pelo solicitante.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos néo se torna responsével pela divulgacéo ou o uso que o solicitante, outra
pessoa ou entidade venha a fazer dos resultados apresentados no presente relatério, em prejuizo ou beneficio das
marcas comerciais que o solicitante tenha podido citar como identificacdo das amostras submetidas a estudo.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos podera incluir em seus relatérios, analises, resultados, etc., qualquer outra
avaliac@o que julgue necessaria, ainda que essa ndo houvesse sido expressamente solicitada.

* O Laboratério de Ensaios Ceramicos garante a confiabilidade dos resultados contidos no presente relatério de
ensaio e é aplicavel o desvio ocorrido nos métodos e equipamentos utilizados.

* Os resultados que sao obtidos por meio de célculos matematicos sao apresentados com valores arredondados.
* A reproducdo deste relatdrio s6 esta autorizada na forma de uma reproducéo integral.

* Qualquer parecer expresso neste relatorio ndo faz parte do escopo de acreditacéo.
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